
Quinta-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 201544 DIÁRIO OFICIAL Nº 33010

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Objeto do Contrato: Cobertura de quadra na EEEFM Aldebaro 
Klautau em Belém/Pa
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original.
Contrato: 012
Exercício: 2015
Tomada de Preços: 054/2013_NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Distrito de Icoaraci - Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: Construtora Canaã Ltda - Epp. CNPJ. 
00.443813/0001-56, com sede na Trav. Barão do Triunfo, nº 
3968, Marco, Belém/Pa, Cep.: 66.095-050.
Data de Assinatura: 10/11/2015
Vigência: 11/11/2015 a 09/01/2016
Ordenador: Ana Cláudia Serruya  Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo 897408
TERMO ADITIVO A CONTRATO

Termo Aditivo: 5
Objeto do Contrato: Reforma da EEEM Dom Luiz de Moura Palha 
em Xinguara/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original.
Contrato: 106
Exercício: 2013
Tomada de Preços: 018/2013_NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 
Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Distrito de Icoaraci - Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: C O S Construtora Ltda. CNPJ. 10.673.296/0001-65, 
com sede na Avenida Rio Maria, nº 1827, Prox ao Laticínio, Cep.: 
68.530-000, Bairro: Centro, no município de Rio Maria/Pa.
Data de Assinatura: 10/11/2015
Vigência:  11/11/2015 a 08/05/2016
Ordenador: Ana Cláudia Serruya  Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo 897409

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo n.º 865.032/2015
Dispensa de Licitação: 014/2015-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e a Sra. Izabel 
Costa de Sousa Pamplona (CPF: 624.652.362-53).
Objeto: Locação de imóvel localizado na Av. Gurupá n° 265, Bairro 
Cidade Nova, no município de Breves/Pa., para funcionamento 
da EEEM  PROFª MARIA CÂMARA PAES, pertencente a Sra. Izabel 
Costa de Sousa Pamplona (CPF: 624.652.362-53).
Valor Mensal: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data da Assinatura: 17/09/2015.
Mariléa Ferreira Sanches
Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão - SAPG/SEDUC

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Processo n.º 865.032/2015
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no PARECER 
NORMATIVO Nº 01, de 20 de abril de 2015, conforme disposto 
no Art. 26 da Lei nº. 8.666/93.

Belém, 17 de setembro de 2015.
Mariléa Ferreira Sanches

Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão - SAPG/SEDUC
Protocolo 897718

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 24147/2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DO EVENTO DE CAPACITAÇÃO E 
FORTALECIMENTO DOS CONSELHOS ESCOLARES DENTRO DO 
PACTO PELA EDUCAÇÃO NOS MUNICÍPIOS.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / TAILANDIA / 23/11/2015 - 26/11/2015 Nº Diárias: 3
TAILANDIA / BELEM / 26/11/2015 - 26/11/2015 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARLY CUNHA BRABO
MATRÍCULA: 57173944
CPF: 26025329249
CARGO/FUNÇÃO:
AGENTE ADMINISTRATIVO A / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 896574

PORTARIA DE DIARIAS No. 24187/2015
OBJETIVO: ENTREGA DE DIVERSOS MATERIAIS COMO: 
SPLIT (MEMORANDO Nº 160/2015 - NUPPAE), COMPUTADOR 
INTERATIVO (MEMORANDO Nº 160/2015 - NUPPAE) E 
BEBEDOURO (MEMORANDO Nº 248/2015 - CRM).
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SAPUCAIA / 20/11/2015 - 22/11/2015 Nº Diárias: 2
SAPUCAIA / RIO MARIA / 22/11/2015 - 24/11/2015 Nº Diárias: 2
RIO MARIA / CONCEICAO DO ARAGUAIA / 24/11/2015 - 
27/11/2015 Nº Diárias: 3
CONCEICAO DO ARAGUAIA / CUMARU DO NORTE / 27/11/2015 
- 30/11/2015 Nº Diárias: 3
CUMARU DO NORTE / BELEM / 30/11/2015 - 30/11/2015 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: HELIANA DE FATIMA MAIA MOREIRA
MATRÍCULA: 57202459
CPF: 41073908291
CARGO/FUNÇÃO:
AUXILIAR OPERACIONAL / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 897286

PORTARIA DE DIARIAS No. 24188/2015
OBJETIVO: ENTREGA DE DIVERSOS MATERIAIS COMO: 
SPLIT (MEMORANDO Nº 160/2015 - NUPPAE), COMPUTADOR 
INTERATIVO (MEMORANDO Nº 160/2015 - NUPPAE) E 
BEBEDOURO (MEMORANDO Nº 248/2015 - CRM).
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ANAPU / 01/12/2015 - 03/12/2015 Nº Diárias: 2
ANAPU / ALTAMIRA / 03/12/2015 - 05/12/2015 Nº Diárias: 2
ALTAMIRA / BRASIL NOVO / 05/12/2015 - 07/12/2015 Nº 
Diárias: 2
BRASIL NOVO / MEDICILANDIA / 07/12/2015 - 09/12/2015 Nº 
Diárias: 2
MEDICILANDIA / URUARA / 09/12/2015 - 11/12/2015 Nº 
Diárias: 2
URUARA / BELEM / 11/12/2015 - 11/12/2015 Nº Diárias: 0.5
NOME: JOSE IVAN DA SILVA
MATRÍCULA: 5483891 CPF: 29521939249
CARGO/FUNÇÃO:
AUXILIAR OPERACIONAL / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 897288

PORTARIA DE DIARIAS No. 24189/2015
OBJETIVO: ENTREGA DE DIVERSOS MATERIAIS COMO: 
SPLIT (MEMORANDO Nº 160/2015 - NUPPAE), COMPUTADOR 
INTERATIVO (MEMORANDO Nº 160/2015 - NUPPAE) E 
BEBEDOURO (MEMORANDO Nº 248/2015 - CRM).
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / PLACAS / 01/12/2015 - 03/12/2015 Nº Diárias: 2
PLACAS / RUROPOLIS / 03/12/2015 - 05/12/2015 Nº Diárias: 2
RUROPOLIS / ITAITUBA / 05/12/2015 - 07/12/2015 Nº Diárias: 2
ITAITUBA / TRAIRAO / 07/12/2015 - 09/12/2015 Nº Diárias: 2
TRAIRAO / JACAREACANGA / 09/12/2015 - 11/12/2015 Nº 
Diárias: 2
JACAREACANGA / NOVO PROGRESSO / 11/12/2015 - 13/12/2015 
Nº Diárias: 2
NOVO PROGRESSO / BELEM / 13/12/2015 - 13/12/2015 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: ARTUR TEIXEIRA VIVAS FILHO
MATRÍCULA: 57202599   CPF: 34300813604
CARGO/FUNÇÃO:
AUXILIAR OPERACIONAL / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 897292

PORTARIA DE DIARIAS No. 24190/2015
OBJETIVO: ENTREGA DE DIVERSOS MATERIAIS COMO: 
SPLIT (MEMORANDO Nº 160/2015 - NUPPAE), COMPUTADOR 
INTERATIVO (MEMORANDO Nº 160/2015 - NUPPAE) E 
BEBEDOURO (MEMORANDO Nº 248/2015 - CRM).
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / GOIANESIA DO PARA / 07/12/2015 - 08/12/2015 Nº 
Diárias: 1
GOIANESIA DO PARA / BREU BRANCO / 08/12/2015 - 09/12/2015 
Nº Diárias: 1
BREU BRANCO / TUCURUI / 09/12/2015 - 10/12/2015 Nº 
Diárias: 1
TUCURUI / NOVO REPARTIMENTO / 10/12/2015 - 12/12/2015 
Nº Diárias: 2
NOVO REPARTIMENTO / PACAJA / 12/12/2015 - 14/12/2015 Nº 
Diárias: 2
PACAJA / BELEM / 14/12/2015 - 14/12/2015 Nº Diárias: 0.5

NOME: SYLVIO GONCALVES BARRETO
MATRÍCULA: 761427   CPF: 36257702704
CARGO/FUNÇÃO:
AUX. TECNICO REF. XXVI / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 897303
 PORTARIA DE DIARIAS No. 24191/2015
OBJETIVO: ENTREGA DE DIVERSOS MATERIAIS COMO: 
SPLIT (MEMORANDO Nº 160/2015 - NUPPAE), COMPUTADOR 
INTERATIVO (MEMORANDO Nº 160/2015 - NUPPAE) E 
BEBEDOURO (MEMORANDO Nº 248/2015 - CRM).
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ANAPU / 01/12/2015 - 03/12/2015 Nº Diárias: 2
ANAPU / ALTAMIRA / 03/12/2015 - 05/12/2015 Nº Diárias: 2
ALTAMIRA / BRASIL NOVO / 05/12/2015 - 07/12/2015 Nº 
Diárias: 2
BRASIL NOVO / MEDICILANDIA / 07/12/2015 - 09/12/2015 Nº 
Diárias: 2
MEDICILANDIA / URUARA / 09/12/2015 - 11/12/2015 Nº 
Diárias: 2
URUARA / BELEM / 11/12/2015 - 11/12/2015 Nº Diárias: 0.5
NOME: PAULO RODRIGUES COSTA JUNIOR    MATRÍCULA: 
589059
CPF: 71819495272
CARGO/FUNÇÃO:
ASSIST. ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 897305
 PORTARIA DE DIARIAS No. 24192/2015
OBJETIVO: ENTREGA DE DIVERSOS MATERIAIS COMO: 
SPLIT (MEMORANDO Nº 160/2015 - NUPPAE), COMPUTADOR 
INTERATIVO (MEMORANDO Nº 160/2015 - NUPPAE) E 
BEBEDOURO (MEMORANDO Nº 248/2015 - CRM).
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / TAILANDIA / 23/11/2015 - 24/11/2015 Nº Diárias: 1
TAILANDIA / NOVA IPIXUNA / 24/11/2015 - 25/11/2015 Nº 
Diárias: 1
NOVA IPIXUNA / JACUNDA / 25/11/2015 - 27/11/2015 Nº 
Diárias: 2
JACUNDA / MARABA / 27/11/2015 - 29/11/2015 Nº Diárias: 2
MARABA / BELEM / 29/11/2015 - 29/11/2015 Nº Diárias: 0.5
NOME: RAIMUNDO NONATO MONTEIRO MACIEL
MATRÍCULA: 25879  CPF: 44354916215
CARGO/FUNÇÃO:
AUX.ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 897307

 PORTARIA DE DIARIAS No. 24193/2015
OBJETIVO: ENTREGA DE DIVERSOS MATERIAIS COMO: 
SPLIT (MEMORANDO Nº 160/2015 - NUPPAE), COMPUTADOR 
INTERATIVO (MEMORANDO Nº 160/2015 - NUPPAE) E 
BEBEDOURO (MEMORANDO Nº 248/2015 - CRM).
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / IGARAPE-ACU / 23/11/2015 - 24/11/2015 Nº Diárias: 1
IGARAPE-ACU / MAGALHAES BARATA / 24/11/2015 - 26/11/2015 
Nº Diárias: 2
MAGALHAES BARATA / MARACANA / 26/11/2015 - 28/11/2015 
Nº Diárias: 2
MARACANA / BELEM / 28/11/2015 - 28/11/2015 Nº Diárias: 0.5
NOME: PAULO BERGMAN FIEL MACHADO
MATRÍCULA: 941921  CPF: 21869162234
CARGO/FUNÇÃO:
ESCREV.DATILOGRAFO / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 897309

PORTARIA DE DIARIAS No. 24194/2015
OBJETIVO: ENTREGA DE DIVERSOS MATERIAIS COMO: 
SPLIT (MEMORANDO Nº 160/2015 - NUPPAE), COMPUTADOR 
INTERATIVO (MEMORANDO Nº 160/2015 - NUPPAE) E 
BEBEDOURO (MEMORANDO Nº 248/2015 - CRM).
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SAO FRANCISCO DO PARA / 23/11/2015 - 23/11/2015 
Nº Diárias: 0
SAO FRANCISCO DO PARA / CASTANHAL / 23/11/2015 - 
23/11/2015 Nº Diárias: 0
CASTANHAL / TERRA ALTA / 23/11/2015 - 24/11/2015 Nº 
Diárias: 1
TERRA ALTA / CURUCA / 24/11/2015 - 25/11/2015 Nº Diárias: 1
CURUCA / SAO DOMINGOS DO CAPIM / 25/11/2015 - 26/11/2015 
Nº Diárias: 1
SAO DOMINGOS DO CAPIM / MARAPANIM / 26/11/2015 - 
27/11/2015 Nº Diárias: 1


